



## บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ : 89 อาคารคอสโม ออฟฟิศ พาร์ค ชั้น 6 ยูนิตเอช  
ถนนปิ่นเกล้า ตำบลบ้านใหม่ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120  
ทะเบียนเลขที่/เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107556000248

Tel. No. +66 (0) 2017 7461 - 3  
Fax No. +66 (0) 2017 7460  
Website: www.goldenlime.co.th  
Email: glmis@goldenlime.co.th  
sale@goldenlime.co.th

ที่ (SUTHA-SET) 011/2565/TH

วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการของบริษัทและบริษัทย่อย  
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เอกสารแนบ คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ณ 30 มิถุนายน 2565

ตามที่บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ซึ่งผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทแล้ว จึงใคร่ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งมีรายละเอียดตามเอกสารที่แนบ

สำหรับคำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินสำหรับผลการดำเนินงานในงวดดังกล่าว มีรายละเอียดตามเอกสารที่ได้แนบมา

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกฤษา เอมีล เพอราคี)  
กรรมการผู้จัดการ





บริษัท สุรากัญจน์ จำกัด (มหาชน)

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

# 1. ข้อสรุปสำคัญ

- ▶ ด้านสุขภาพและความปลอดภัย: มีอุบัติเหตุชั้นหยุดงานทั้งสิ้น 3 ครั้ง ในไตรมาส 2 ปี 2565
- ▶ รายได้จากการขายและบริการ (งบการเงินรวม): ไตรมาส 2 ปี 2565 มีรายได้ทั้งหมด 382 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ 290 ล้านบาทจากไตรมาส 2 ของปี 2564 เพิ่มขึ้น 32% ; โดยรายได้รวมครึ่งปีแรกของปี 2565 อยู่ที่ 773 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 632 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ครึ่งปีแรกของ ปี 2564 เพิ่มขึ้น 22 %
- ▶ EBITDA (งบการเงินรวม): ไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 68 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ EBITDA จำนวน 55 ล้านบาท จากไตรมาส 2 ของ ปี 2564 เพิ่มขึ้น 23% และ EBITDA รวมครึ่งปีแรกของปี 2565 อยู่ที่ 144 ล้านบาท เทียบกับ 134 ล้านบาท จากครึ่งปีแรกของ ปี 2564 เพิ่มขึ้น 7 %
- ▶ กำไรสุทธิ : ไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 26 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 8 ล้านบาทของ ไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และ กำไรสุทธิในครึ่งปีแรกของ ปี 2565 จำนวน 58 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 30 ล้านบาทจากครึ่งปีแรกของปี 2564 เพิ่มขึ้นสูงถึง 55 %

คุณกษิชา เอมิล เพอรากี กรรมการผู้จัดการ บริษัท สุราษฎร์จน์ จำกัด (มหาชน) ให้ความเห็นว่า

สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ: แนวโน้มเศรษฐกิจระดับมหภาคที่ส่งผลต่อผลการดำเนินงานธุรกิจของบมจ.สุราษฎร์จน์ช่วงไตรมาสที่ผ่านมา ได้แก่ 1. ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงตามวัฏจักรการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยที่เริ่มเกิดขึ้นในกลุ่มประเทศที่เศรษฐกิจฟื้นตัวแล้ว (การแก้ไขปัญหาเงินเฟ้อที่เกิดจากการพยายามกระตุ้นเศรษฐกิจมากเกินไปในปี 2563/2564) ทำให้เกิดความแตกต่างของอัตราดอกเบี้ยระหว่างค่าเงินสกุลดอลลาร์และค่าเงินสกุลไทยบาท ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนลง 2/ ผลกระทบจากราคาพลังงานอันเนื่องมาจากความขัดแย้งในยูเครน ส่งผลให้ราคา Petcoke, ถ่านหิน, น้ำมันดิบ และดีเซลสูงขึ้นเป็นอย่างมาก 3/ ความต้องการขนส่งสินค้าด้วยตู้คอนเทนเนอร์ยังคงเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้ต้นทุนการขนส่งทางทะเลพุ่งสูงสุดจนเป็นข้อจำกัดในการแข่งขันเพื่อการส่งออกในบางตลาดของผลิตภัณฑ์ที่มีความหนาแน่นต่ำ เช่น ปูนขาว 4/ อัตราเงินเฟ้อทั่วโลก (8-10% ในสหรัฐอเมริกา/สหภาพยุโรป 7% ใน ประเทศไทย, 2-3% ในประเทศจีน และ ประเทศญี่ปุ่น) มีแนวโน้มยืดเยื้อยาวนานเป็นอีกความท้าทายในการบริหารจัดการต้นทุน (นอกเหนือไปจากต้นทุนพลังงาน) 5/ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยที่ยังคงซบเซาในไตรมาสที่ 2 กล่าวคือ ในขณะที่เริ่มมีแรงกระตุ้นเพื่อผลักดันแต่ยังคงรั้งท้ายเมื่อเทียบกับแนวโน้มทั่วโลก การเติบโตของ GDP รายไตรมาสที่ +1.1 และคาดการณ์การเติบโตของ GDP ต่อปีที่ +3% ในปีนี้ เนื่องจากการกลับมาเปิดประเทศหลังโควิด-19 ที่ช้ากว่า และอุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่ยังไม่ฟื้นตัว ยังคงพอดทดแทนได้ในระดับหนึ่งด้วยตลาดกลุ่มส่งออกที่ดี

แนวโน้มตลาด: ตลาดของสินค้าปูนขาวที่ทำรายได้ ได้แก่ ตลาดเหล็ก เคมีภัณฑ์ และตลาดส่งออก ฤดูกาลน้ำตาลยังแข็งแกร่งและยาวนานกว่า (ไปจนถึงไตรมาสที่ 2) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว อันเนื่องมาจากปริมาณอ้อยที่เพิ่มขึ้น (แต่ยังห่างจากจุดสูงสุดในปี 2561) อุตสาหกรรมการก่อสร้างยังปรับตัวดีขึ้นด้วย ซึ่งส่งผลต่อความต้องการผลิตภัณฑ์ที่มีการใช้ในระยะต้นของการก่อสร้างเท่านั้น (เหล็ก, หินผสมคอนกรีต ReadyMix) โดยยังไม่ส่งผลต่อความต้องการผลิตภัณฑ์ที่มีการใช้ในสินค้าในระยะกลางของการก่อสร้าง (อิฐมวลเบา) หรือผลิตภัณฑ์ระยะจบงาน (หินอ่อน) ที่จะตามต่อเนื่องกันมาโดยจะล่าช้าไปอีก 6-12 เดือน



ต้นทุนเชื้อเพลิง: ในช่วงไตรมาส ที่ 2 ของ ปี 2565 ตลาดพลังงาน (น้ำมัน, ถ่านหิน) ทั่วโลกเผชิญปัญหาหาค่าพุ่งสูงสุดในประวัติศาสตร์ โดยเพิ่มจากราคาที่พุ่งสูงขึ้นอยู่แล้วทั้งในปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ของปี 2565 เอง ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการปิดเส้นทางตลาดจากความขัดแย้งในยูเครน และการคว่ำบาตรจากกลุ่มประเทศตะวันตกที่เกี่ยวข้องกับน้ำมัน ก๊าซ และถ่านหินของรัสเซีย แต่ส่วนหนึ่งมาจากความร้อนแรงของเศรษฐกิจในภูมิภาคต่างๆทั่วโลกอันเกิดจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นมากเป็นพิเศษในปี 2563/2564 วิกฤตการณ์ราคาพลังงานนี้ (นอกจากจะกระทบต่อต้นทุนเชื้อเพลิงโดยตรงแล้ว ยังรวมถึงต้นทุนการผลิตวัตถุดิบหินปูน, ค่าใช้จ่ายในการขนส่งทั้งภายในและภายนอก และอื่นๆ) ทำให้ราคาผลิตภัณฑ์จากเตาทั้งหมดเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและมีนัยสำคัญ ซึ่ง ณ ปัจจุบัน สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนเฉลี่ยอยู่ที่ +20-30% ยอดขายหลักจากกลุ่มผลิตภัณฑ์จากเตา (ปูนขาวและปูนโพลีโมธ) ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 มีปริมาณเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการสินค้าทั้งจากตลาดในประเทศและตลาดส่งออกโดยรวมแข็งแกร่งขึ้น การรับรู้รายได้ทั้งเชิงปริมาณและราคา เพิ่มขึ้นกว่า 30%

ต้นทุนผลิตภัณฑ์วัสดุผสมคอนกรีต เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากราคาซีเมนต์ที่เพิ่มขึ้น และจากภาวะเงินเฟ้อที่ส่งผลต่อต้นทุนตัวอื่นๆ ในขณะที่ยอดขายหินผสมคอนกรีต (ReadyMix) และหินเกล็ดที่ใช้ในกระบวนการกำจัดก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ในโรงงานผลิตไฟฟ้าเพิ่มสูงขึ้น แต่ยังคงทำได้ไม่เท่าไตรมาสเดียวกันกับปีก่อน อีกทั้งสินค้าคงเหลือที่พร้อมจำหน่ายของ บจ.หินอ่อนที่เพิ่มขึ้น โดยคาดว่าจะกลับสู่ระดับปกติเมื่ออุตสาหกรรมก่อสร้างในประเทศไทยฟื้นตัวโดยสมบูรณ์แล้วเท่านั้น ดังนั้นสินค้าคงเหลือจะยังคงคลังอยู่ในระดับสูงไปจนถึงสิ้นปี 2566 นอกจากนี้การลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพื่อปรับปรุงหิน ReadyMix ให้มีความสะอาดเหนือกว่ามาตรฐานของตลาดนั้น คาดว่าจะส่งผลดีต่อบริษัทได้ในไตรมาสที่ 3 และ 4

ธุรกิจการจำหน่ายผงแคลเซียมคาร์บอเนตทำรายได้ในระดับพอดี ความต้องการผลิตภัณฑ์ทั้งจากบมจ.สุรากัญจน์และ บจ.หินอ่อน กำลังปรับดีขึ้น โดยมีผู้ซื้อรายใหม่ๆเข้ามาในตลาดและคาดว่าจะมีแนวโน้มความต้องการเป็นไปในทางบวก กิจกรรมหินอ่อน ของ บจ.หินอ่อน ยังคงเผชิญปัญหาจากความต้องการสินค้ายังคงอยู่ระดับต่ำ และแม้ว่าโครงการก่อสร้างจะเริ่มกลับมาในครึ่งแรกของปี 2565 ประกอบกับเศรษฐกิจไทยที่ปรับตัวดีขึ้น แต่โดยปกติตลาดสินค้าหินเพื่อการประดับตกแต่งจะฟื้นตัวช้ากว่าสินค้าอื่นในอุตสาหกรรมก่อสร้างราว 6 ถึง 12 เดือน

โครงการผลิตพลังงานไฟฟ้าด้วยแสงอาทิตย์ โครงการแรก (Solar Farm 1) ได้เริ่มดำเนินการไปแล้วกว่าปีครึ่ง ส่วนขยายโครงการที่สอง (Solar Farm 2) ก็ได้เริ่มดำเนินการแล้วตั้งแต่วันที่เดือนพฤษภาคมปีนี้ ส่วนโครงการระยะสามจะเริ่มเข้าสู่กระบวนการเริ่มต้นในครึ่งปีหลัง ของปี 2565 โดยวางแผนการเริ่มดำเนินงานจริงในปี 2566

ผลที่ได้จากโปรแกรม FLEX-FUEL ทำให้บมจ.สุรากัญจน์สามารถใช้เชื้อเพลิงได้อย่างหลากหลายในไตรมาสที่ 2 โดยรวมยังรักษาสถิตด้านราคาต้นทุน โดยผสมระหว่าง Pet Coke, ถ่านหิน และถ่านหินบด นอกจากนี้ยังมีแผนงานที่ได้เพิ่มความหลากหลายในการเลือกใช้เชื้อเพลิงให้ได้มากขึ้นไปอีกภายใต้โปรแกรม FLEX FUEL II ซึ่งเริ่มโครงการไปแล้วช่วงต้นปี รายได้ของธุรกิจการให้บริการด้านวิศวกรรมและผลกำไรที่รับรู้ได้ของบริษัท โกลเด้นโลม เอ็นจิเนียริง จำกัด จากลูกค้าภายนอก (ทั้งลูกค้าในประเทศและลูกค้าต่างประเทศที่ประเทศอินโดนีเซีย) ยังคงส่งผลกระทบต่อผลประกอบการโดยรวมของบริษัท



## 2. แนวโน้มสถานการณ์ในอนาคต

ต้นทุนเชื้อเพลิงเผาไหม้จะยังคงเป็นความท้าทายหลักทั้งปี 2565 และ 2566 โดยบมจ.สุราษฎร์ฯ จะใช้มาตรการที่เป็นไปได้ทั้งหมดเพื่อลดค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนี้ ซึ่งรวมถึงโครงการ FLEX-FUEL I และ FLEX FUEL II ที่เพิ่มตัวเลือกในการใช้พลังงาน และยังเป็นต้องส่งต่อผลกระทบต่อต้นทุนพลังงานให้แก่ลูกค้าต่อเนื่องไปอีกในไตรมาสที่ 3 และต่อไป

บมจ.สุราษฎร์ฯ จะยังคงคิดค้นพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างต่อเนื่องสำหรับตลาดในอุตสาหกรรมเหล็กและอุตสาหกรรมก่อสร้าง ตลอดจนโครงการผลิตภัณฑ์เพื่อกลุ่มลูกค้าปลายน้ำสำหรับกลุ่มลูกค้าน้ำตาล, เคมีภัณฑ์ และ อุตสาหกรรมเหล็ก ซึ่งจะเริ่มในครึ่งหลังของปี 2565 และในปี 2566 โดยคาดว่าจะเห็นผลงานในผลประกอบการของปีถัดไป

บริษัทคาดว่าในครึ่งปีหลังของปีนี้และในปี 2566 สภาพเศรษฐกิจเชิงมหภาคของไทยจะค่อยๆ ดีขึ้น แม้ว่าภาวะเศรษฐกิจถดถอยทั่วโลกจะฉุดผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) จากการปรับตัวดีขึ้นในไตรมาสที่ 4 และไตรมาสที่ 1 ปีหน้า จากภาคการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะฟื้นตัว (สัดส่วนร้อยละ 15 ของเศรษฐกิจ) และอุปสงค์ภายในประเทศเอง ด้วยความต้องการเหล็กและเคมีภัณฑ์ที่เติบโตเพียงเล็กน้อย กิจกรรมการก่อสร้างที่ค่อยๆ ดีขึ้น และฤดูกาลน้ำตาลที่คาดว่าจะแข็งแกร่งในปี 2565-2566 (มีอ้อยมากกว่า 100 ล้านตัน) ส่งผลให้ความต้องการปูนขาวในอุตสาหกรรมน้ำตาลจะแข็งแกร่งขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2565 และไตรมาส 1 ปี 2566 ประกอบกับความต้องการใช้หินอ่อนที่คาดว่าจะกลับมาในครึ่งหลังของปี 2566 ทำให้ผู้บริหารมองภาพรวมเป็นบวกทั้ง บมจ.สุราษฎร์ฯ และ บจ.หินอ่อนในอนาคตอันใกล้





### 3. สรุปข้อมูลทางการเงิน (ตามมาตรฐาน Thai FRS)

สรุปข้อมูลทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 ดังนี้:

|  | Q2 2565 | Q2 2564 | Q2 2563 | YoY change<br>Q22565 vs Q22564 | YoY % change<br>Q22565 vs Q22564 |
|--|---------|---------|---------|--------------------------------|----------------------------------|
| หน่วย: ล้านบาท                                       |         |         |         |                                |                                  |
| รายได้จากการขายและบริการ                             | 382.10  | 289.81  | 231.92  | 92.29                          | 32%                              |
| รายได้อื่น   | 1.52    | 1.15    | 177.58  | 0.37                           | 32%                              |
| รวมรายได้  | 383.62  | 290.96  | 409.50  | 92.66                          | 32%                              |
| ต้นทุนขายและบริการ                                   | 287.43  | 214.77  | 171.51  | 72.66                          | 34%                              |
| กำไรขั้นต้น  | 94.67   | 75.04   | 60.41   | 19.63                          | 26%                              |
| %กำไรขั้นต้น   | 25%     | 26%     | 26%     |                                |                                  |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ                          | 63.19   | 59.09   | 49.30   | 4.10                           | 7%                               |
| EBITDA   | 67.78   | 55.06   | 220.72  | 12.72                          | 23%                              |
| EBITDA margin  | 18%     | 19%     | 54%     |                                |                                  |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                        | 34.78   | 37.96   | 32.03   | -3.18                          | -8%                              |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 33.00   | 17.10   | 188.69  | 15.90                          | 93%                              |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                 | -8.46   | -9.92   | -8.03   | -1.46                          | -15%                             |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                | 1.39    | 0.68    | -3.39   | -0.71                          | 104%                             |
| กำไรสำหรับงวด  | 25.93   | 7.86    | 177.27  | 18.07                          | 230%                             |
| กำไรสำหรับงวด (บาท/หุ้น)                             | 0.09    | 0.03    | 0.59    | 0.06                           | 230%                             |

สรุปข้อมูลทางการเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 ดังนี้:

|  | FY 2565 | FY 2564 | FY 2563 | YoY change<br>FY2565 vs FY2564 | YoY % change<br>FY2565 vs FY2564 |
|--|---------|---------|---------|--------------------------------|----------------------------------|
| หน่วย: ล้านบาท                                       |         |         |         |                                |                                  |
| รายได้จากการขายและบริการ                             | 772.75  | 632.45  | 526.19  | 140.30                         | 22%                              |
| รายได้อื่น   | 3.63    | 2.38    | 178.39  | 1.25                           | 53%                              |
| รวมรายได้  | 776.38  | 634.83  | 704.58  | 141.55                         | 22%                              |
| ต้นทุนขายและบริการ                                   | 573.77  | 455.19  | 379.63  | 118.58                         | 26%                              |
| กำไรขั้นต้น  | 198.98  | 177.26  | 146.56  | 21.72                          | 12%                              |
| %กำไรขั้นต้น   | 26%     | 28%     | 28%     |                                |                                  |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ                          | 129.10  | 121.69  | 107.30  | 7.41                           | 6%                               |
| EBITDA   | 143.69  | 134.05  | 278.21  | 9.64                           | 7%                               |
| EBITDA margin  | 19%     | 21%     | 39%     |                                |                                  |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                        | 70.18   | 76.10   | 60.56   | -5.92                          | -8%                              |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 73.51   | 57.95   | 217.65  | 15.56                          | 27%                              |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                 | -17.47  | -18.85  | -13.36  | -1.38                          | -7%                              |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                | 2.09    | -1.51   | -7.74   | -3.60                          | -238%                            |
| กำไรสำหรับงวด  | 58.13   | 37.59   | 196.55  | 20.54                          | 55%                              |
| กำไรสำหรับงวด (บาท/หุ้น)                             | 0.19    | 0.13    | 0.66    | 0.07                           | 55%                              |



### 3.1 การวิเคราะห์ผลประกอบการของปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564

รายได้จากการขายและบริการ ในไตรมาส 2 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อน เหตุผลหลักจากยอดขายผลิตภัณฑ์จากเตาเผา (ปูนขาวและปูนโดโลไมท์) ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 มีปริมาณเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการสินค้าทั้งจากตลาดในประเทศและตลาดส่งออกโดยรวมแข็งแกร่งขึ้น โดยเฉพาะจากตลาดกลุ่มน้ำตาล, เหล็ก, เคมีภัณฑ์ และตลาดส่งออก รวมทั้งราคาผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มสูงขึ้น

ด้านต้นทุนขายและบริการ นั้นถึงแม้จะมีแนวโน้มการขึ้นราคาของต้นทุนเชื้อเพลิง บริษัทได้ทำการปรับราคาขายขึ้นเป็นลำดับ เพื่อให้ครอบคลุมต้นทุนพลังงานที่เพิ่มขึ้น และมีการใช้โครงการ FLEX-FUEL ที่ช่วยในการกระจายการใช้เชื้อเพลิงให้เหมาะสมที่สุด อย่างไรก็ตามต้นทุนของบจ. หินอ่อน บริษัทย่อยได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากต้นทุนที่เกิดจากอุบัติเหตุเหมืองหินปูน และราคาน้ำมันดีเซลที่ปรับตัวสูงขึ้น อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในปี 2022 ยังคงใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายทั่วไปและบริหาร ในปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เหตุผลหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขายของ บมจ. สุราษฎร์ฯ เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการขายไปยังตลาดส่งออกมากขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการบริษัทลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนทั้งในส่วนของงบเฉพาะกิจการ และบจ. หินอ่อน

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน, ภาษีเงินได้, ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในปี 2565 เติบโตจากช่วงเดียวกันปีก่อนทั้งงบสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือน เติบโตหลักๆจากการดำเนินธุรกิจหลักของ บมจ. สุราษฎร์ฯ

ค่าเสื่อมราคา ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเดียวกับปีก่อน เนื่องจากสินทรัพย์บางตัวได้ถูกตัดค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายจนหมด

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2565 ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน จากการจ่ายเงินต้นของเงินกู้ยืมอย่างต่อเนื่อง

ภาษีเงินได้ ในปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกับปีก่อน เนื่องจากได้รับผลประโยชน์การยกเว้นภาษีกับการส่งเสริมการลงทุน (Board on Investment, BOI) จากโครงการผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Farm)

จากที่กล่าวมาทั้งหมดส่งผลให้ **กำไรสุทธิในปี 2565** เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน



## 3.2 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

- สินทรัพย์หมุนเวียน: เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จากการซื้อเชื่อเพลิงสำหรับการผลิตในปีนี้ ประกอบกับเงินทุนหมุนเพิ่มขึ้นจากการดำเนินงานของบริษัท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน: ลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร และการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน
- หนี้สินหมุนเวียน: เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง
- หนี้สินไม่หมุนเวียน: ลดลงจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
- ส่วนของผู้ถือหุ้น : เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิของบริษัท

สรุปข้อมูลแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2564:

|                                | 30 มิ.ย. 2565 | 31 ธ.ค. 2564 | 31 ธ.ค. 2563 | YoY change<br>2565 vs 2564 | YoY % change<br>2565 vs 2564 |
|--------------------------------|---------------|--------------|--------------|----------------------------|------------------------------|
| สินทรัพย์หมุนเวียนรวม          | 834.27        | 775.07       | 728.35       | 59.20                      | 8%                           |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม       | 1,424.31      | 1,457.82     | 1,487.94     | -33.51                     | -2%                          |
| สินทรัพย์รวม                   | 2,258.58      | 2,232.89     | 2,216.29     | 25.69                      | 1%                           |
| หนี้สินหมุนเวียนรวม            | 1,204.37      | 1,183.60     | 795.55       | 20.77                      | 2%                           |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม         | 370.29        | 423.50       | 810.29       | -53.21                     | -13%                         |
| หนี้สินรวม                     | 1,574.66      | 1,607.10     | 1,605.84     | -32.44                     | -2%                          |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม           | 683.92        | 625.79       | 610.45       | 58.13                      | 9%                           |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 2,258.58      | 2,232.89     | 2,216.29     | 25.69                      | 1%                           |

## 3.3 การวิเคราะห์กระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นไตรมาส 2 ปี 2565 เท่ากับ 69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากต้นปี 29 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากผลดำเนินงานของบริษัท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน สิ้นไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงหากเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากปีที่แล้วบริษัทได้นำเงินเข้าฝากในบัญชีสำรองเพื่อชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืม

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน สิ้นไตรมาส 2 ปี 2565 เพิ่มขึ้นหากเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน จากการทำบริษัทได้มีการชำระจ่ายคืนเงินกู้ยืมเพื่อซื้อกิจการบจ.สระบุรีปูนขาวและบจ.หินอ่อน รวมถึงการจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ตามกำหนด รวมทั้ง การเบิกเงินกู้ระยะสั้นในปีนี้อลดลงจากปีที่แล้ว





สรุปข้อมูลกระแสเงินสด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 31 ธันวาคม 2564:

| หน่วย: ล้านบาท                                     | FY 2565 YTD | FY 2564 YTD | FY 2563 YTD | YoY change<br>2565 vs 2564 | YoY % change<br>2565 vs 2564 |
|--|-------------|-------------|-------------|----------------------------|------------------------------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด         | 40.10       | 133.48      | 83.39       | -93.38                     | -70%                         |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน                     | 137.20      | 26.47       | 96.36       | 110.73                     | 418%                         |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) ในกิจกรรมลงทุน            | -37.11      | -71.67      | -551.62     | -34.56                     | -48%                         |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน          | -71.48      | -39.66      | 555.52      | -31.82                     | 80%                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | 28.61       | -84.87      | 100.26      | 113.48                     | -134%                        |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด        | 68.71       | 48.61       | 183.65      | 20.10                      | 41%                          |

## 4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

|  | Q2 2565 | Q2 2564 | Q2 2563 | FY 2565 | FY 2564 | FY 2563 |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROE)         | 15.84%  | 5.16%   | 0.01%   | 17.75%  | 12.33%  | 6.51%   |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA)          | 4.62%   | 1.41%   | 0.00%   | 5.18%   | 3.38%   | 2.59%   |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (ROFA)     | 19.52%  | 14.36%  | 16.31%  | 20.63%  | 17.82%  | 21.00%  |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า) | 2.30    | 2.66    | 1.59    | 2.30    | 2.66    | 1.59    |
| Net Debt/Equity Ratio                    | 1.63    | 1.99    | 1.27    | 1.63    | 1.99    | 1.27    |
| Leverage (Net Debt/EBITDA)               | 4.57    | 5.03    | 3.34    | 4.57    | 5.03    | 3.34    |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)             | 45.95   | 46.98   | 59.69   | 45.44   | 43.06   | 52.62   |

- Note:
- 1) Net Debt = Interest bearing liabilities - cash and cash equivalents
  - 2) Leverage Q2 and FY use annualized EBITDA for the previous 4 quarters
  - 3) ROFA = (Net profit + Depreciation) / Average (Q2 2022 and Q4 2021) of property, plant, and equipment

**Mr. Geza Perlaki**

Authorized Director

**Mr. Krishnan Subramanian Aylur**

Authorized Director

